Ta6auna 1. CtTangapTH3UpOBaHHAsI 110 BO3PACTY PACNIPOCTPAHEHHOCTh OTKJIOHEHWH Ha

IKI' y rpa:xknan JlarBuu B Bo3pacre 40—64 jer

OTtkiaonenns Ha DKT

My>xuunsl (N)
Konpr Q - QS, %
Otk anekTp. ocu, %
Komwt ST-T, %
Bripaxxennsie 3yorm! R, %
Aputmust, %
bnoxkanger, %
[TonTBepxknennsiii UM, %
[Ipennonoxurensubii UM, %

['uneptpodus neBoro

Kemynouka, %
HBC, %

Hes3naunrenbHblie MM HYJICBELIC

OoTKJIOHeHHus, Y%

Kenmmnsr ()
Kozmer Q - QS, %
Otk anexTp. ocu, %
Komer ST-T, %
Bripaxxennsie 3yors! R, %
Apurmus, %
brnoxkaner, %
[ToarBepxknennsiit UM, %
[Tpennonoxurensusit UM, %

['uneptpodus neBoro

Kemymaouka, %o

Ilepuoa ucciaenoBanus

1986-
1987

1496
4,1
4,3
6,3
6,3
5,3
1,4
1,2
1,2

3,1

59

88,6*

1609
3,2
2,8
12,9
4,2
4,8
0,7
0,4
1,4

2,6

1992-
1993

926

3,8

4,0

89,8

1114

1999-
2002

1119
2,5
3,3
5,0
9,0:0"
4,7
1,8
0,8
0,7

6,32

4,0

88,1

2006—
2008

1886
2,1:
5,2
5,1
9,50
4.4
1,8
0,5
0,7

5,82

4,7

88,3*

2339
2,1
2,7

5,90

P mo xu-
KBaJIparTy

0,002
0,048
0,057
<0,001
0,295
0,729

<0,001

<0,001
0,696
<0,001
0,233
0,004
0,869

<0,001



Otkiaonennss Ha DKT Ilepuoa uccinenoBanus P mo xu-

KBaJparTy
1986— 1992 1999 2006—
1987 1993 2002 2008
HBC, % 12,3 8,2 8,4 5,9:¢
He3naunrenbhpie win HyneBole | 83,2 89,5: 88,9: 90,3:

orkiIoHeHus, %

4p < 0,05 no cpastreriuto ¢ 1986-1987, no bongepporu. #p < 0,05 no cpasreruto 1992-1993, no
Longepporiu p < 0,05 no cpasreruto ¢ 1999-2002, no bongepporiu. *p < 0,05 cpasrerue
NoKA3AMEAS. Y MYAKUUH U KeHULUH

IKT — arexmpoxapduozpadureckoe uccaedosarue.
MBC — uwemuueckas 60re3Hb cepdua.

Cmamucmuyecky 3HALUMbIe SHAYEHUS P-KPUMEPUS 6b10eAeHbL KUPHBIM UPUPITOM.



