

Таблица 1. Стандартизированная по возрасту распространенность отклонений на ЭКГ у граждан Латвии в возрасте 40–64 лет

Отклонения на ЭКГ	Период исследования				<i>P</i> по хи-квадрату
	1986–1987	1992–1993	1999–2002	2006–2008	
Мужчины (<i>n</i>)	1496	926	1119	1886	
Коды Q - QS, %	4,1	3,8*	2,5*	2,1 ^a	0,002
Откл. электр. оси, %	4,3*	5,5*	3,3	5,2*	0,048
Коды ST-T, %	6,3*	3,8 ^{a, *}	5,0*	5,1	0,057
Выраженные зубцы R, %	6,3*	5,8*	9,0 ^{a, b, *}	9,5 ^{a, b, *}	< 0,001
Аритмия, %	5,3	5,9	4,7*	4,4*	0,295
Блокады, %	1,4	1,4*	1,8*	1,8*	0,729
Подтвержденный ИМ, %	1,2*	1,0*	0,8*	0,5*	< 0,001
Предположительный ИМ, %	1,2	1,1	0,7	0,7*	
Гипертрофия левого желудочка, %	3,1	4,0*	6,3 ^{a, *}	5,8 ^{a, *}	
ИБС, %	5,9*	4,0*	4,0*	4,7	
Незначительные или нулевые отклонения, %	88,6*	89,8	88,1	88,3*	
Женщины (<i>n</i>)	1609	1114	1415	2339	
Коды Q - QS, %	3,2	1,8	1,1 ^a	2,1	< 0,001
Откл. электр. оси, %	2,8	2,8	2,2	2,7	0,696
Коды ST-T, %	12,9	7,7 ^a	9,1 ^a	5,9 ^{a, c}	< 0,001
Выраженные зубцы R, %	4,2	2,7	3,7	3,5	0,233
Аритмия, %	4,8	4,2	2,6 ^a	3,1 ^a	0,004
Блокады, %	0,7	0,5	0,6	0,8	0,869
Подтвержденный ИМ, %	0,4	0,0	0,2	0,2	< 0,001
Предположительный ИМ, %	1,4	0,6	0,4 ^a	1,4 ^c	
Гипертрофия левого желудочка, %	2,6	1,7	2,1	2,2	

Отклонения на ЭКГ	Период исследования				<i>P</i> по хи-квадрату
	1986–1987	1992–1993	1999–2002	2006–2008	
ИБС, %	12,3	8,2 ^a	8,4 ^a	5,9 ^{a, c}	
Незначительные или нулевые отклонения, %	83,2	89,5 ^a	88,9 ^a	90,3 ^a	

^a*p* < 0,05 по сравнению с 1986–1987, по Бонферрони. ^b*p* < 0,05 по сравнению 1992–1993, по Бонферрони. ^c*p* < 0,05 по сравнению с 1999–2002, по Бонферрони. **p* < 0,05 сравнение показателя у мужчин и женщин

ЭКГ – электрокардиографическое исследование.

ИБС – ишемическая болезнь сердца.

Статистически значимые значения *p*-критерия выделены жирным шрифтом.